
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών μελετών «Μελέτη 
εργοταξιακής σήμανσης κατά τη διάρκεια εκτέλε-
σης εργασιών αποκατάστασης της βατότητας της 
διαδημοτικής οδού μεταξύ οικισμών Ρούσσας και 
Γονικού» και «Μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών αποκατά-
στασης της βατότητας της διαδημοτικής οδού 
μεταξύ οικισμών Μικρού Δερείου και Ρούσσας» 
σύμφωνα με τις υπ’  αρ. 142/2021 και 143/2021 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Σουφλίου στα πλαίσια του έργου με τίτλο: 
«Επείγουσες παρεμβάσεις για την αποκατάστα-
ση βατότητας της διαδημοτικής οδού Μικρό Δέ-
ρειο  - Ρούσσα - Γονικό μετά από έντονα καιρικά 
φαινόμενα από 03 έως 06-04-2020».

2 Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου του Δή-
μου Πύδνας Κολινδρού.

3 Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο 
του Δήμου Δοξάτου του Ν. Δράμας.

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 52/2021 απόφασης της ΕΠΟΙ-
ΖΩ του Δ. Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων για την κατασκευή του έργου 
«ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΩΝ ΣΥΝΟΙΚΙΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝ-
ΣΤΑΝΤΙΝΟΥ» του Δ. Λαρισαίων (Δ’ ΦΑΣΗ).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 311113/
9.8.2021 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλί-
ας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως (Β’ 4318).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

   Αριθμ. 20184 (1)
Έγκριση των κυκλοφοριακών μελετών «Μελέτη 

εργοταξιακής σήμανσης κατά τη διάρκεια εκτέ-

λεσης εργασιών αποκατάστασης της βατότητας 

της διαδημοτικής οδού μεταξύ οικισμών Ρούσ-

σας και Γονικού» και «Μελέτη εργοταξιακής σή-

μανσης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών 

αποκατάστασης της βατότητας της διαδημοτι-

κής οδού μεταξύ οικισμών Μικρού Δερείου και 

Ρούσσας» σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 142/2021 και 

143/2021 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλί-

ου του Δήμου Σουφλίου στα πλαίσια του έργου 

με τίτλο: «Επείγουσες παρεμβάσεις για την απο-

κατάσταση βατότητας της διαδημοτικής οδού 

Μικρό Δέρειο - Ρούσσα - Γονικό μετά από έντο-

να καιρικά φαινόμενα από 03 έως 06-04-2020». 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν.  3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων του 
ΚΟΚ» (Α’ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 του 
ν. 4313/2014 (Α΄ 261).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4657

61535



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61536 Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Toν ν. 4784/2021 «Ελλάδα σε κίνηση: Βιώσιμη Αστική 
Κινητικότητα - Μικροκινητικότητα - Ρυθμίσεις για τον 
εκσυγχρονισμό, την απλούστευση και την ψηφιοποίηση 
διαδικασιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 40).

8. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής - 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Υποχρεώσεις και 
μέτρα για την ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την 
εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων 
και οικισμών που προορίζονται για την κυκλοφορία των 
πεζών» (Β’ 420).

9. Την υπ’ αρ. 169/2019 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Σύ-
σταση και εκλογή μελών των Επιτροπών του Περιφε-
ρειακού Συμβουλίου του άρθρου 164 του ν. 3852/2010, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΒΑΠ) 
σύμφωνα με την οποία στην Επιτροπή Ποιότητα Ζωής 
ΠΚΜ μεταβιβάζονται για λήψη αποφάσεων τα θέματα 
που εισηγείται η Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προ-
γραμματισμού και Υποδομών στις οποίες υπάγονται οι 
Υποδιευθύνσεις Τεχνικών Έργων ΠΚΜ.

10. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905/2011).

11. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

12. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (Α’ 47) κα-
θώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 - ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσωτερι-
κών για τον διορισμό Συντονιστή.

13. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ.  3 του άρθρου 40 του 
ν. 4735/2020 «Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημό-
σιο τομέα, ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής 
Γραμματείας Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Αν-
θρώπινου Δυναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου 
Εσωτερικών, ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική 
και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

14. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας και 
Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 
Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

15. Το υπ’ αρ. 205081/07-09-2021 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο ενημερώνει για 
το νομότυπο στη διαδικασία έκδοσης των υπ’ αρ. 142/
01-12-2020 (ΑΔΑ: ΩΚ9ΥΩ15-ΘΑΘ) και υπ’  αρ. 143/ 

01.12.2020 (ΑΔΑ: ΨΩ2ΨΩ15-865) απόφασεων του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σουφλίου.

16. Το υπ’ αρ. 1666/24-02-2021 έγγραφο του Δήμου 
Σουφλίου.

17. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών αποκατά-
στασης της βατότητας της διαδημοτικής οδού μεταξύ 
οικισμών Ρούσσας και Γονικού» ελεγμένη, εγκεκριμένη 
και θεωρημένη από την ΔΤΥ του Δήμου Σουφλίου.

18. Τη μελέτη με τίτλο «Μελέτη εργοταξιακής σήμαν-
σης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης εργασιών αποκατά-
στασης της βατότητας της διαδημοτικής οδού μεταξύ 
οικισμών Μικρού Δερείου και Ρούσσας» (Τεχνική Έκθεση 
και Οριζοντιογραφία Ο1) ελεγμένη, εγκεκριμένη και θε-
ωρημένη από την ΔΤΥ του Δήμου Σουφλίου.

19. Την υπ’ αρ. 4/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής Σουφλίου.

20. Την υπ’ αρ. 5/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποιό-
τητας Ζωής Σουφλίου.

21. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος και συμβάλλουν στην εξυπηρέ-
τηση των πολιτών και στη βελτίωση των κυκλοφοριακών 
συνθηκών της περιοχής, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών μελετών «Μελέτη 
εργοταξιακής σήμανσης κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
εργασιών αποκατάστασης της βατότητας της διαδη-
μοτικής οδού μεταξύ οικισμών Ρούσσας και Γονικού» 
και «Μελέτη εργοταξιακής σήμανσης κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης εργασιών αποκατάστασης της βατότητας της 
διαδημοτικής οδού μεταξύ οικισμών Μικρού Δερείου και 
Ρούσσας» σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 142/2021 και 143/2021 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σου-
φλίου στα πλαίσια του έργου με τίτλο: «Επείγουσες πα-
ρεμβάσεις για την αποκατάσταση βατότητας της δια-
δημοτικής οδού Μικρό Δέρειο - Ρούσσα - Γονικό μετά 
από έντονα καιρικά φαινόμενα από 03 έως 06-04-2020».

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους. Η κυκλοφορία 
των οχημάτων θα γίνεται από το εναπομείναν ελεύθερο 
οδόστρωμα, σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της σχετικής νομοθεσίας (10ο σχετ.).

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων της παρούσης υπάρχει στις μελέτες και στα σχετικά 
σχέδια που συνοδεύουν τις αποφάσεις του θέματος (17ο 
και 18ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας.

Για τη διαδημοτική οδό μεταξύ οικισμών Ρούσσας 
και Γονικού οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης 
ισχύουν για έξι (6) μήνες από την ημερομηνία ισχύος της 
παρούσας απόφασης και η διέλευση των οχημάτων θα γί-
νεται με εναλλάξ κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων και 
η σήμανση βασίζεται στο Τυπικό Σχέδιο 2.1.3. «Εναλλάξ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61537Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

κυκλοφορία των δύο κατευθύνσεων, εργοταξίων μακράς 
διάρκειας» για υπεραστικές οδούς εκτός Αυτοκινήτων. Οι 
εργασίες θα ολοκληρώνονται στο φως της ημέρας και τα 
αποκατεστημένα τμήματα θα παραδίδονται αμέσως στην 
κυκλοφορία. Για τη διαδημοτική οδό μεταξύ οικισμών Μι-
κρού Δερείου και Ρούσσας οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
της παρούσης ισχύουν έως τη συμβατική προθεσμία του 
έργου ή τις τυχόν παρατάσεις που θα δοθούν και οι εργα-
σίες θα εκτελεστούν με αποκλεισμό λωρίδας και εναλλάξ 
κυκλοφορία των δύο (2) κατευθύνσεων, ενώ στο τέλος 
της ημέρας με τη λήξη των εργασιών ο ανάδοχος θα πα-
ραδίδει την οδό στην κυκλοφορία. Επιπλέον οι εργασίες 
θα εκτελεσθούν σε συνολικό μήκος περίπου 10χλμ. και 
θα γίνονται τμηματικά έτσι η ζώνη έργων να μην ξεπερ-
νά τα 50μ. Η έναρξη τους ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
Τμήμα Τροχαίας, Δήμο Σουφλίου, ΚΤΕΛ Σουφλίου κ.λπ.) 
για την έναρξη τους. Μετά το πέρας των εργασιών και της 
ισχύος της παρούσης, η σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε η 
οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Αρμόδιος φορέας για την σήμανση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης, είναι ο κατά περίπτω-
ση αρμόδιος φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση 
οδού, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10 του 
ν. 2696/1999, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 

περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β’ 905Β/2011).

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

4. Θα ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα από τους υπευθύνους 
του εργοταξίου για τη διευκόλυνση της μετακίνησης των 
ιδιοκτητών των παρόδιων εγκαταστάσεων.

5. Θα ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

6. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

7. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος θα πρέπει να 
είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
(ΚΟΚ), τις προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και τις ισχύουσες Ευρωπαϊκές 
προδιαγραφές.

8. Η διαμόρφωση εσοχών για τη χωροθέτηση στάθ-
μευσης πάρα την οδό οφείλει να πληροί τα κριτήρια του 
άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως έχει τροποποι-
ηθεί και ισχύει.

9. Την ευθύνη για την υλοποίηση των κυκλοφορια-
κών ρυθμίσεων θέματος έχει η ΔΤΥ Σουφλίου, η οποία 
υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρκεια εφαρμογής τους να 
αξιολογεί την αποτελεσματικότητα του σε σχέση με το 
ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας της πόλης, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

10. Η προσωρινή σήμανση αποτελεί αποκλειστική 
ευθύνη του αναδόχου απορρέουσα από την κείμενη 
νομοθεσία περί δημοσίων έργων και θα υλοποιηθεί 
σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., την υπό στοιχεία 
ΒΜ5/30058/1983 (B’ 121) απόφαση του Υπουργού Δη-
μοσίων Έργων και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502/
1-7-2003 απόφαση «Έγκριση Τεχνικής Προδιαγραφής 
Σήμανσης Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946). Επί-
σης η ευθύνη, αστική ή ποινική, για οποιοδήποτε ατύ-
χημα συμβεί κατά την εκτέλεση των έργων, βαρύνει τον 
ανάδοχο.

11. Οι πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδι-
άκριτες, να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφα-
λώς τους διερχόμενους οδηγούς και τους πεζούς και να 
τοποθετηθούν έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική 
κυκλοφορία και να μην προκαλούν ατυχήματα.

12. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει να 
μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης που 
βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην ευ-
ρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευση 
πεζών από την περιοχή του έργου.

13. Οι εργαζόμενοι στη ζώνη έργων θα πρέπει να είναι 
εύκολα ορατοί τόσο από τους οδηγούς των διερχόμενων 
οχημάτων όσο και από τους χειριστές των μηχανημάτων 
του εργοταξίου και συνεπώς θα πρέπει ο ρουχισμός ερ-
γασίας να είναι υψηλής ορατότητας.

14. Οι πινακίδες θα τοποθετούνται σε επαρκές ύψος 
ώστε να γίνονται εγκαίρως αντιληπτές από τους οδηγούς 
και η στήριξή τους θα είναι τέτοια ώστε να επαρκεί έναντι 
της ανεμοπίεσης.

15. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα από-
φαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης.

16. Κατά τη διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών κρίνεται 
αναγκαία η ύπαρξη σημαιοφόρων σε θέσεις που τυχόν 
απαιτηθεί για την ομαλή ρύθμιση της κυκλοφορίας με 
μέριμνα και ευθύνη του αναδόχου, οι οποίοι θα φέρουν 
την απαραίτητη προβλεπόμενη εξάρτυση για την ασφά-
λειά τους, με στόχο την έγκαιρη και αποτελεσματική 
προειδοποίηση των οδηγών για την εφαρμοζόμενη κυ-
κλοφοριακή ρύθμιση.

17. Μετά το πέρας των εργασιών, θα απομακρυνθεί η 
εργοταξιακή σήμανση και τα αντίστοιχα τμήματα των 
οδών θα αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα 
καθαρά από φερτές και ξένες ύλες και ασφαλή για την 
κυκλοφορία των οχημάτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61538 Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

18. Μετά το πέρας των εργασιών, η Δ.Τ.Υ. του Δήμου 
Σουφλίου οφείλει να προβαίνει σε έλεγχο για να διαπι-
στωθεί αν όλα τα στοιχεία της εργοταξιακής σήμανσης/
ασφάλισης έχουν αποξηλωθεί, ώστε να μη δημιουργείται 
σύγχυση στους κινούμενους, στο οδικό τμήμα, οδηγούς 
και εάν έχει αποκατασταθεί η κανονική κατακόρυφη και 
οριζόντια σήμανση καθώς και η ασφάλιση. Τέλος τυχόν 
σήμανση ή/και εμπόδια τα οποία θα απομακρυνθούν 
ή/και θα τοποθετηθούν αλλού κατά την εγκατάσταση 
οδικού σημείου διέλευσης θα επανατοποθετηθούν στην 
αρχική τους θέση, στο ίδιο επίπεδο, όπως πριν, ενώ τυχόν 
κατεστραμμένες πινακίδες σήμανσης θα αντικαταστα-
θούν.

19. Σε περίπτωση περάτωσης των εργασιών η οδός να 
δοθεί στην κυκλοφορία μόνο μετά τον επανέλεγχο των 
αρμοδίων μηχανικών της Δ.Τ.Υ. του Δήμου Σουφλίου και 
τη σύμφωνη γνώμη της Τροχαίας Σουφλίου.

20. Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να συνεννοηθεί 
αρχικά με την υπηρεσία για το χρονοδιάγραμμα των 
εργασιών και να ενημερώσει έγκαιρα τις εμπλεκόμενες 
υπηρεσίες αναφορικά με την έναρξη αυτών καθώς και 
την εφαρμογή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και 
συγκεκριμένα την Αστυνομική Διεύθυνση, το ΕΚΑΒ, 
την Π.Υ., την Υπηρεσία Καθαριότητας του Δήμου, το 
Αστικό και Υπεραστικό ΚΤΕΛ καθώς και το σωματείο 
ΤΑΞΙ.

21. Για όλο το χρονικό διάστημα ισχύος των κυκλο-
φοριακών ρυθμίσεων, ο ανάδοχος του έργου οφείλει 
να μεριμνά για την ορθή θέση των πινακίδων σήμανσης 
που βρίσκονται στο χώρο των εργασιών, καθώς και στην 
ευρύτερη περιοχή του έργου και για την ασφαλή διέλευ-
ση πεζών από την περιοχή του έργου. Για όλο το χρονι-
κό διάστημα ισχύος των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οι 
πινακίδες σήμανσης επιβάλλεται να είναι ευδιάκριτες, 
να προειδοποιούν και να καθοδηγούν ασφαλώς τους 
διερχόμενους οδηγούς και πεζούς και να τοποθετούνται 
έτσι ώστε να μην εμποδίζουν την οδική κυκλοφορία και 
να μην προκαλούν ατυχήματα. Επισημαίνεται ότι απαι-
τείται συχνός έλεγχος των πινακίδων.

22. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

23. Η ΔΤΥ του Δήμου Σουφλίου και ο Ανάδοχος του 
έργου είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω 
θέματος.

24. Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α’ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κομοτηνή, 19 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

 (2) 
 Αύξηση ωραρίου εργασίας υπαλλήλου του Δή-

μου Πύδνας Κολινδρού.   

 Με την υπ’ αρ. 92/31-08-2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Πύδνας Κολινδρού, που εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011(Α’ 138) 
και του άρθρου 8 του ν. 4368/2016 (Α’ 21), αυξάνεται το 
ωράριο εργασίας της Μερόπης Τσαγκαράκη του Ευαγγέ-
λου, κατηγορίας ΥΕ, ειδικότητας Καθαριστριών Σχολικών 
Μονάδων, υπαλλήλου του Δήμου Πύδνας Κολινδρού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
μερικής απασχόλησης, από τέσσερις (4) ώρες ημερησίως 
σε εξίμισι (6,5) ώρες, ήτοι τριάντα δυόμισι (32,5) ώρες 
εβδομαδιαίως.

(Αρ. βεβ. πίστωσης του Δήμου Πύδνας Κολινδρού: 
ΔΥ/25-08-2021).

(Αρ. βεβ. του Αντιδημάρχου Πύδνας Κολινδρού: 
31-08-2021).

(Αρ. απόφ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης: 211350/20- 09-2021).

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
H Προϊσταμένη Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Θεσσαλονίκης

ΣΟΥΛΤΑΝΑ ΤΣΕΛΕΝΤΗ   

Ι

 Αριθμ. 211812 (3)
Ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου σε υπάλληλο 

του Δήμου Δοξάτου του Ν. Δράμας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 6 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το άρθρο 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης» 
(Α’ 235) σύμφωνα με τις οποίες μέχρι την έναρξη της 
λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας Ο.Τ.Α. 
η εποπτεία του Κράτους επί των Ο.Τ.Α. και των Νομικών 
τους Προσώπων, όπως αυτή ορίζεται στο άρθρο 214 του 
ν. 3852/2010, ασκείται από το Τμήμα Προσωπικού και τα 
Τμήματα Διοικητικού - Οικονομικού της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 14138/15.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με τον 
«διορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου ως 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας Θράκης» .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61539Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

5. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 4 του άρθρου 2 του 
ν. 344/1976 «Περί Ληξιαρχικών Πράξεων» (Α’ 143), όπως 
αυτές αντικαταστάθηκαν με τις όμοιες του άρθρου 9 του 
ν. 2307/1995 (Α΄ 113).

6. Τις διατάξεις της παρ. 20 του άρθρου 5 του ν. 4623/
2019 (Α’ 134).

7. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57460/21.12.2010 
(Β’ 1984) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Αποκέ-
ντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

8. Την υπό στοιχεία Φ.127080/57510/31.12.2010 (εγκύ-
κλιο 65) του Υπουργείου Εσωτερικών Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

9. Τις υπ’ αρ. 74895/60/30.12.2010 και 5370/15/
02.02.2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

10. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 14 του 
ν.  2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

11. Το υπό στοιχεία 61791/Σ.15782/04.09.2019 έγγρα-
φο του Υπουργείου Εσωτερικών «ΛΗΞΙΑΡΧΟΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ».

12. Το υπ’ αρ. 9841/13.09.2021 έγγραφο του Δημάρχου 
Δοξάτου με το οποίο προτείνεται να ανατεθούν τα κα-
θήκοντα Ληξιάρχου για τη Δημοτική Ενότητα Δοξάτου 
με έδρα τα Κύργια στη Βασιλική Παπαδοπούλου του 
Ελευθερίου, μόνιμη υπάλληλο του Δήμου Δοξάτου, του 
κλάδου ΔΕ Διοικητικού με βαθμό Β’, σε αντικατάσταση 
της ορισθείσας Θεοδώρας Χατζηβασιλείου του Γεωργίου 
(Β’ 3866/2019) συνεπεία μετάταξής της σε άλλη υπηρεσία 
(Γ’ 2150).

13. Την υπ’ αρ. οικ.35748/30-05-2017 (Β’ 1971) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης σχετικά με την ανάθεση άσκησης 
αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στους προϊστάμενους των οργανικών 
μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, αποφασίζουμε:

Αναθέτουμε καθήκοντα Ληξιάρχου στη Δημοτική Ενό-
τητα Δοξάτου του Δήμου Δοξάτου, με έδρα τα Κύργια, 
στη Βασιλική Παπαδοπούλου του Ελευθερίου, μόνιμη 
υπάλληλο του Δήμου Δοξάτου, του κλάδου ΔΕ Διοικη-
τικού με βαθμό Β.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Δράμα, 20 Σεπτεμβρίου 2021

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος Τμήματος 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
Νομικών Προσώπων Κομοτηνής

ΣΥΜΕΩΝ ΠΕΤΡΙΔΗΣ   

 Αριθμ. 190918 (4)
Έγκριση της υπ’ αρ. 52/2021 απόφασης της ΕΠΟΙ-

ΖΩ του Δήμου Λαρισαίων περί προσωρινών κυ-

κλοφοριακών ρυθμίσεων για την κατασκευή 

του έργου «ΑΝΑΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΩΝ ΣΥΝΟΙ-

ΚΙΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ» του Δ. Λαρισαίων 

(Δ’ ΦΑΣΗ). 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 92801/31-12-2020 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 
Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς - Ελλά-
δας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), (ν. 2696/
1999 - Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52.

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18.11.2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας «Διευκρινίσεις-Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφο-
ριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους 
χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση  - συμπλήρω-
ση της υπ’  αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφασης της 
Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
1122/9732/28.1.2014 απόφαση, αναφορικά με την άσκη-
ση αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του 
ν. 2696/1999, όπως ισχύει» (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και 
την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αναπληρωτή 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί 
«Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61540 Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται η Διεύθυνση 
Τεχνικού Ελέγχου και συγκεκριμένα το Τμήμα Ελέγχου 
Υλικών και Ποιότητας Δημοσίων Έργων της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για την 
εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του άρθρου 52 και 52Α του 
ν. 2696/1999.

12. Την υπ’  αρ. 52488/16-11-2001 απόφαση του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων «Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

13. Την υπ’ αρ. 52907/28-12-2009 απόφαση του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 2621).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952/2011 κοινή από-
φαση των Υπουργών Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι-
ματικής Αλλαγής και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινοχρή-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 420).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 απόφαση 
του Υφυπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατακόρυφης 
Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ -ΚΣΑ), 2) Προδι-
αγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

16. Την υπ’  αρ. 40264/4971/2007 απόφαση του 
Υπουργού, Μεταφορών και Επικοινωνιών «Προδιαγρα-
φές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξοχών 
πεζοδρομίων σε στάσεις λεωφορείων σε διασταυρώ-
σεις» (Β’ 2201).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-15 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρ-
μογή των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 
(ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014».

18. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ-252/26-03-2018 έγ-
γραφο του ΥΠΟΜΕΔΙ/ΔΟΥ/Τμήμα ε’ «Μέτρα ρύθμισης 
της  - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52, του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

19. Την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ (ΑΔΑ: ΨΕΟ-
ΦΩΛΞ-ΩΚΜ) Δ. Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων για την κατασκευή του έργου «ΑΝΑ-
ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΟΔΩΝ ΣΥΝΟΙΚΙΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ» 
Δ. Λαρισαίων (Δ’ ΦΑΣΗ).

20. Την υπ’ αρ. 165249/12.8.2021 (ΑΔΑ: ΨΛΑΟΟΡ10-
9Σ4) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας (αρ. πρωτ. 
188789/15.9.2021 Τμήματος Ελέγχου υλικών και ποιό-
τητας Δημοσίων έργων) με την οποία κρίθηκε νόμιμη η 
υπ’ αρ. 52/2021 ομόφωνη απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του Δ. Λα-
ρισαίων.

21. Τον τεχνικό φάκελο του θέματος (αρ. πρωτ. 188789/ 
15-9-2021 Τμήματος Ελέγχου υλικών και ποιότητας 

Δημοσίων έργων) με συνημμένη, εκτός των άλλων, και 
την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης του έργου.

22. Το υπό στοιχεία 4837/Φ15/1-7-2021 έγγραφο των 
Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας περί σύμφωνης γνώμης 
ως προς τις προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που 
προτείνονται με την ανωτέρω απόφαση.

23. Το υπ’ αρ. 473/28-6-2021 έγγραφο του Υπεραστι-
κού ΚΤΕΛ Λάρισας περί σύμφωνη γνώμης ως προς τις 
προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται 
με την ανωτέρω απόφαση.

24. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αφορούν 

δημοτικό οδικό δίκτυο και κρίνονται απαραίτητες προ-
κειμένου να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια 
οι εργασίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των μέτρων ρύθμισης κυκλοφορίας που 
λήφθηκαν με την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του 
Δήμου Λαρισαίων περί προσωρινών κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων για την κατασκευή του έργου «ΑΝΑΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗ ΟΔΩΝ ΣΥΝΟΙΚΙΑΣ ΑΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ» του 
Δ. Λαρισαίων (Δ’ ΦΑΣΗ), όπως εγκρίθηκαν με την ανω-
τέρω απόφαση και την εργοταξιακή μελέτη που την 
συνοδεύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές και σύμφωνα 
με τα όσα ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει).

2. Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία 
με ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό 
και ιδιαίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα 
πρέπει να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν 
από τις ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

3. Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτα-
κτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παρα-
μένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 
εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την 
σχετική νομοθεσία. Προς τούτο, αλλά και για να δια-
σφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
υπηρεσία.

4. Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

5. Να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξιακός φωτι-
σμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα τη νύχτα.

6. Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 61541Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

ταχεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

7. Να ληφθεί υπόψη όπου απαιτείται η εφαρμογή του 
παραρτήματος Β, Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια σκάμ-
ματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων (σελ. 13579 έως 13586, 
Β’ 905/2011).

8. Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

9. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης (π.χ. η διαγράμμιση, τα μάτια της γά-
τας, κ.λπ.) δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην περιοχή. 
Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και ασφάλειας 
θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφο-
ριακού φόρτου και με επίβλεψη της επιβλέπουσας υπη-
ρεσίας, επαναφέροντας ακέραια την πρότερη σήμανση 
του οδικού δικτύου της περιοχής.

10. Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

11. Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

12. Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια η οποία 
θα καθορίζεται από την απόφαση και την δημοσίευσή 
της στην εφημερίδα της Κυβέρνησης με δυνατότητα 
παράτασης εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί τα τεχνικά 
στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης.

13. Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

14. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 52/2021 απόφαση του ΕΠΟΙΖΩ Δ. Λαρισαίων 
και την μελέτη εργοταξιακής σήμανσης που τη συνοδεύει.

15. Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν πα-
ράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδο-
τήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλο-
ποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή 
του υπόψη έργου.

16. Η παρούσα ισχύει από την δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος 17 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

 (5) 
 Στην υπ’ αρ. 311113/9.8.2021 απόφαση του Περιφερει-

άρχη Θεσσαλίας, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 4318), στη σελίδα 57611, στην α’ στήλη, 
στον στίχο 17ο, εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«2. Πάπτάη Ευαγγελία…»
στο ορθό:
«2. Παϊπάη Ευαγγελία…» 

 (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ61542 Τεύχος B’ 4657/08.10.2021

*02046570810210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-10-11T17:27:15+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




